equipamentos de infraestrutura, incluindo, mobilização, montagem, instalação, operação, 
desmontagem, além do fornecimento de insumos e mão-de-obra, para atender os eventos a serem 
realizados e apoiados pelo Governo do Estado do Maranhão. 

VALOR ESTIMADO: 

R$ 207.178.472,78 (duzentos e sete milhões e cento e setenta e oito mil e quatrocentos e setenta e 
dois reais e setenta e oito centavos). 

INÍCIO DA SESSÃO 
ELETRÔNICA 

ESCLARECIMENTOS 
/IMPUGNAÇÕES: 

SISTEMA ELETRÔNICO 
UTILIZADO/RETIRADA DE EDITAL: 

29/07/2024, 
às 09h 30min. 

Até 3 (três) dias úteis antes da data fixada 
para abertura da sessão pública, através

[...]

participantes sua experiência. O local para a realização do workshop 

precisa ser adequado aos trabalhos que serão realizados.  

Shows de Pequeno  

Porte  

Eventos com agrupamento de até 5.000 (cinco mil) pessoas.  

Shows de Médio Porte  Eventos com agrupamento de 5.001 (cinco mil e uma) a 10.000 (dez 

mil) pessoas.  

Shows de Grande  

Porte  

Eventos com agrupamento de 10.001 (dez mil e uma) a 50.000 

(cinquenta mil) pessoas  

Shows de Super Porte  Eventos com agrupamento superior a 50.000 (cinquenta mil) pessoas  

16. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

16.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil

[...]

O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 

ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para 

cancelamento do registro do fornecedor. 

20. DA ESTIMATIVA DE PREÇO   

20.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 207.178.472,78 (duzentos e sete milhões e cento e 

setenta e oito mil e quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos) conforme custos 

unitários apostos na tabela do apêndice II.  

20.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos 

imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como